
FAAT – FACULDADES ATIBAIA 

Atibaia – 2.017 

 

 

 

 

ENGENHARIA CIVIL 

 

ÁLVARO DA SILVA BRAGA FILHO 

BRUNO ESTEFANI CAMARGO 

CAIO VINICIUS GONÇALVES PEREIRA DA SILVA 

EDUARDO HENRIQUE DE PAIVA 

THIAGO MATOS DE OLIVEIRA 

 
 
 
 

PLANO DE READEQUAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE 

UMA CIDADE 



FAAT – FACULDADES ATIBAIA 

Atibaia – 2.017 

 

 

 

 

ENGENHARIA CIVIL 

 

ÁLVARO DA SILVA BRAGA FILHO 

BRUNO ESTEFANI CAMARGO 

CAIO VINICIUS GONÇALVES PEREIRA DA SILVA 

EDUARDO HENRIQUE DE PAIVA 

THIAGO MATOS DE OLIVEIRA 

 

 
PLANO DE READEQUAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE 

UMA CIDADE 

 
Trabalho de Conclusão de Curso 

apresentado como exigência 

parcial para obtenção do grau de 

Bacharel em Engenharia Civil pela 
[...]
FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

 

O sistema de abastecimento de água agrega muitos benefícios para a 

população, sendo, benefícios nos aspectos sociais, sanitários e econômicos. 

 Melhora na saúde e na condição de vida da população; 

 Diminuição da mortalidade; 

 Menos doenças e mais saúde; 

 Melhora na manutenção e limpeza pública; 

 Desenvolvimento econômico; 

 Diminuição com gastos hospitalares; 



26 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

 

4 Abastecimento de Água da cidade de Atibaia 

 

 
Neste capítulo será traçado um perfil do sistema de tratamento de água 

na cidade de Atibaia. Identificando os pontos de captações de água bruta nos 

mananciais superficiais, mencionando o tratamento da água nas estações e 

suas respectivas localizações até a reservação e distribuição final. 

 
4.1 Mananciais superficiais 

 

 
O SAAE – saneamento ambiental Atibaia é responsável pelo 

saneamento básico da cidade de Atibaia, através de serviços públicos de água 

potável, esgoto sanitário, gestão dos sistemas de coleta, tratamento, 

transbordo e dispensa final do lixo. O SAAE possui unidades de captação 

superficial, abaixo trataremos de cada unidade (SAAE). Para o abastecimento 

de água, o SAAE se utiliza de três mananciais superficiais, são eles: 

 

 
4.1.1 Rio Atibaia 

 
 

Segundo o Plano Municipal de Saneamento o Rio Atibaia é o principal 

manancial do sistema de abastecimento de água da estância de Atibaia. 

Atualmente é responsável por aproximadamente 78% da água captada. O Rio 

Atibaia não apresenta problemas quanto à quantidade de captação, pois a sua 

vazão é regularizada pelas barragens que estão a montante nas cidades de 

Piracaia e Nazaré Paulista com uma vazão mínima e pelas contribuições da 

bacia em geral (SAAE, 2.010). 

Segundo a CETESB, em termos gerais a qualidade das águas do rio 

Atibaia varia de boa a ruim, pois esta qualidade fica na dependência das 

cidades que estão a montante desta captação. A complementação do 

tratamento de esgotos nestas cidades é fundamental para que não haja 

decaimento dos indicadores de qualidade da água nos próximos anos. 



27 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

4.1.2 Córrego do Onofre 

 
 

O córrego do Onofre é o principal afluente do rio Atibaia e o segundo 

manancial em importância do sistema de abastecimento de água de Atibaia. 

Ele contribui com aproximadamente 20% da água captada e tem como seu 

principal contribuinte o córrego dos Pintos. A bacia está localizada na porção 

sul do município de Atibaia e drena uma área de aproximadamente 7.800 

hectares (SAAE, 2.010). 

 

Figura 5- Bacia do Córrego Onofre. 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento, 2.010. 

 
 

Além de sua importância o Córrego do Onofre possui problemas 

relacionados à quantidade e a qualidade de suas águas. Na época de seca o 

nível do córrego reduz muito a sua vazão mínima, dificultando a captação de 

suas águas, mesmo com barramento no local (SAAE, 2.010). 



28 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

O manancial apresenta alta vulnerabilidade e uma água de baixa 

qualidade devida, entre outros fatores, ao fato de a montante da captação estar 

situados bairros que despejam seus esgotos no córrego, por meio de 

lançamentos clandestinos. O esgotamento sanitário dos imóveis destes locais é 

feito por meio de fossas que contaminam o lençol freático o que também 

prejudica a qualidade da água deste córrego (SAAE, 2.010). 

O seu leito, na maior parte de sua extensão, corre paralelo à rodovia de 

tráfego intenso e eixo de escoamento de produtos químicos de fábricas 

instaladas na região de Campinas. Outro fato que contribui para a alta 

vulnerabilidade do córrego do Onofre é que o Código de Urbanismo e Meio 

Ambiente define a faixa urbana ao longo da rodovia como zona EE1 – 

exclusivamente econômica (SAAE, 2.010). 

 

 
4.1.3 Córrego dos Pintos 

 
 

O córrego dos Pintos é o principal formador do córrego do Onofre e a 

quantidade de água disponível é suficiente para que abasteça o bairro do 

Portão em um sistema isolado. Este manancial não apresenta problemas 

quanto à qualidade da água, por estar em região onde a ocupação urbana 

ainda é baixa, e sem problemas de lançamento de esgotos de qualquer origem 

(SAAE, 2.010). 

 
4.2 Captação de água bruta 

 
 

Para o sistema de abastecimento água, existem dois tipos de fontes, 

águas superficiais (rios, lagos, canais etc.) e águas subterrâneas (lençóis 

subterrâneos). Essas fontes não estão sempre separadas, podendo em um 

determinado local ser subterrânea e em uma próxima etapa, ser superficial. As 

águas da superfície são de mais fácil captação, e por isso, são mais utilizadas 

para o consumo do homem (GUIMARÃES, CARVALHO & SILVA, 2.009, p. 7). 

A captação tem por objetivo criar condições para que a água seja 

retirado do manancial em quantidade capaz de atender o consumo. 

 

 



29 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

4.2.1 Captação no Rio Atibaia 

 
 

Localizada na Rua Ana Nery (Jardim III Centenário), esta captação foi 

projetada para captar até 1,0 m³/s e opera no momento com dois conjuntos 

motobomba, recalcando cerca de 400 L/s até a estação de tratamento de água, 

denominada ETA Central, localizada no centro da cidade. Possui um canal de 

entrada dotado de grade metálica, para reter os sólidos grosseiros e caixa de 

areia com quatro células dotadas de comportas, para processo de operação e 

manutenção (SAAE, 2.010). 

 
Figura 6– Captação de água rio Atibaia. 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 
 
 

4.2.2 Captação no Córrego do Onofre 

 
 

Esta captação de água bruta foi inaugurada em dezembro de 1996 e 

está localizada na margem esquerda do Córrego do Onofre no Jardim Imperial. 

Opera com vazão média total de 100 L/s, elevando a água captada no Córrego 

de mesmo nome até a Estação de Tratamento de Água, denominada ETA III, 

localizada no Jardim Cerejeiras (SAAE). 

 

 

 



30 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

Figura 7– Captação de água no Córrego do Onofre. 
 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 
4.2.3 Captação no Córrego dos Pintos 

 
 

Esta captação de água bruta do Córrego dos Pintos consiste de uma 

unidade do sistema de abastecimento de água do bairro do Portão, localizada 

na Estrada Clube da Montanha, com capacidade de produção de 40 m³/h 

(SAAE). 

 
Figura 8 – Captação e tratamento de água no Córrego dos Pintos. 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 
 



31 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

 

4.3 Estações de tratamento de água 

 

 
As águas são captadas em rios, lagos e represas por meios de 

bombas, porém essas águas vêm com folhas, galhos, lodos, bactérias e muita 

sujeira.  

Para ficar pura, sem gosto, cheiro ou cor, ela passa por um processo 

de limpeza. Da captação até chegar à estação de tratamento de água - ETA, a 

água passa por grandes tubulações chamadas de adutoras. 

Segundo o SAAE, o tratamento tem por objetivo reduzir ao máximo 

desejável as impurezas presentes na água, tornando-a potável. Dependendo 

da qualidade da água no manancial o tratamento se torna mais ou menos 

rigoroso. Utilizando do processo convencional de tratamento, o SAAE segue o 

seguinte procedimento abaixo: 

 Retirada das águas do rio utilizando bombas e levando-a para a 

estação de tratamento. 

 Antes de iniciar o tratamento, provoca-se a oxidação e inicia a  

 

desinfecção. 

 A agua entra com pouca agitação nos tanques de decantação. 

Com o tempo os flocos vão se depositando no fundo. Esse processo melhora 

significativamente a aparência da água. 

 A água sai dos decantadores, passa por filtros de areia que 

retiram as impurezas não decantadas, ainda suspensas na água. Nesta etapa 

a água pode estar com aparência potável, porem pode estar ainda 

contaminada. 

 Aplicação de cloro na água na forma gasosa ou líquida, de flúor e 

hidróxido de cálcio para correção de PH. Após esta última etapa a água já pode 

ser considerada potável. 

Hoje o SAAE conta com três estações de tratamento de água (ETAs), 

duas no centro e uma no Jardim Cerejeiras. 

 

 

 

 



32 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

 

4.3.1 ETA Central 
 

Abastecida pela captação do rio Atibaia o sistema central de tratamento 

de água está localizada na Praça Roberto Gomes Pedrosa. Esta estação de  

tratamento de água foi implantada em 1.972 e foi concebida inicialmente para 

tratar 90 L/s e ao longo dos anos, com o incremento nas demandas foi sendo 

ampliada, passou de 90 L/s, para 150 L/s, de 150 L/s para 280 L/s e finalmente 

para 400 L/s, operando com vazão máxima de 400 L/s (SAAE). 

O brasileiro recebe em média 260 litros de água por dia (IBGE). O 

volume médio diário tratado pela unidade ETA Central é de 26.796 m³/dia, 

sendo esta responsável pelo atendimento de cerca de 70% do abastecimento 

da cidade (SAAE). 

Esta ETA é composta das seguintes unidades de tratamento: Mistura 

Rápida, Floculadores, Decantadores de Alta Taxa, 4 Filtros de Pressão, 

Desinfecção e Fluoretação. O coagulante utilizado é sulfato de alumínio ferroso 

e consta dentro do processo de tratamento a pré-cloração. A correção do pH é 

feita com cal (SAAE). 

A ETA Central abastece os reservatórios, Central e Alvinópolis, além do 

bairro do Tanque. 

 
Figura 9– Estação de tratamento de água Central. 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 
 
 
 
 



33 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

4.3.2 ETA III – Cerejeiras / Imperial 

 
 

A ETA Cerejeiras/Imperial trata a água proveniente da captação do 

córrego do Onofre e possui capacidade atual para tratar até 100 litros por 

segundo. O volume médio diário tratado por esta unidade é de 7.560 m³/dia,  

sendo esta responsável pelo atendimento de 30% do abastecimento da cidade 

(SAAE). 

 
Figura 10– ETA III – Cerejeiras / Imperial. 

 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 
 

4.3.3 ETA IV – Portão 

 
 

Esta estação, construída no Bairro do Portão, trata a água proveniente 

da captação do córrego dos Pintos. É constituída por uma ETA compacta, com 

floculador, decantador e filtro com produção prevista de 40 m3/h. Na mesma 

área está a elevatória de água bruta, um laboratório para operação e o controle 

de qualidade, um reservatório de contato pequeno e a estação elevatória de 

água tratada que recalcará a água produzida nesta unidade até o reservatório 

do bairro (SAAE). 

 

 



34 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

Figura 11– Estação de tratamento de água no Córrego dos Pintos. 

 
 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 
 

4.4 Reservatórios 

 
 

Segundo a NBR 12.117, reservatório de distribuição é o elemento do 

sistema de abastecimento de água destinado a regularizar as variações entre 

as vazões de adução e distribuição e condicionar as pressões na rede de 

distribuição. Seus objetivos são: 

 Regularizar as vazões de adução e de distribuição; 

 Condicionamento das pressões nas redes de distribuição; 

 Reserva para combate a incêndios e outras situações 

emergenciais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

Figura 12– Esquema de alimentação de rede. 
 

Fonte: TSUTIYA, 2.006. 
 
 

As classificações dos reservatórios podem variar de acordo com a 

localização do terreno, e podem ser: 

 Enterrado (quando é completamente embutido no terreno); 

 Semienterrado (altura líquida com uma parte abaixo do nível do 

terreno); 

 Apoiado (laje de fundo apoiada no terreno); 

 Elevado (reservatório apoiado em estruturas de elevação); 

 Stand pipe (reservatório elevado com a estrutura de elevação 

embutida de modo a manter contínuo o perímetro da secção transversal da 

edificação). 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

Figura 13– Reservatórios em relação ao terreno. 
 

Fonte: GUIMARÃES, 2.007. 
 
 

4.4.1 Centro de reservação do Alvinópolis 
 

 
Localizado no ponto mais alto do Jd. Alvinópolis, na Avenida Coronel 

Miguel Brizola de Oliveira, é abastecida pela ETA Central. Para tanto, existe 

uma estação elevatória de água tratada, localizada próximo à ETA Central, que 

recalca a água tratada através de uma linha com 3.600 m de extensão e 

diâmetro de 400 mm, alimentando o reservatório do Alvinópolis. A vazão de 

bombeamento é de 180 a 200 L/s para uma altura manométrica de 54 mca 

(SAAE). 

Segundo o SAAE o centro de reservação conta com dois reservatórios 

apoiados de concreto, um com capacidade de 1.800 m³ e outro de 4.000 m³. O 

controle do nível é feito por meio de sensor que registra o nível da água e envia 

o sinal com a leitura do nível à ETA Central onde os operadores controlam a 

vazão que vai ao centro de reservação. 



37 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

Figura 14– Centro de reservação do Alvinópolis. 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 

4.4.2 Reservatório Semienterrado Central 

 
 

Localizado dentro da área da ETA Central, é um reservatório 

semienterrado de concreto armado de 4.000 m³. O controle do nível é feito por 

meio de sensor que registra o nível da água e envia o sinal com a leitura do 

nível à ETA Central onde os operadores controlam a vazão que vai ao 

reservatório Central (SAAE). 

Figura 15– Reservatório Semienterrado Central. 
 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 

 



38 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

4.4.3 Centro de Reservação ETA III 

 
Localizado no Jd. Cerejeiras, na Rua Antônio S. Garcia Lopes, dentro 

da área da ETA III do Setor Cerejeiras/Imperial. Possui um reservatório apoiado 

de 3.000 m³ e outro elevado, de 400 m³, 300 m³ na câmara 1 para a lavagem 

dos filtros e 100 m³ na câmara 2 para abastecimento. Esses reservatórios 

necessitam de cuidados de manutenção em sua estrutura, sendo, uma limpeza, 

uma pintura e uma verificação se apresenta vazamentos em sua estrutura 

(SAAE). 

 

Figura 16 – Centro de Reservação ETA III 
 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 
 
 

4.4.4 Reservatório apoiado Nova Atibaia 

 
 

Começou a fazer parte do centro de reservação da ETA III no final de 

2.008, pois este reservatório foi construído pela iniciativa privada e doado 

posteriormente para o SAAE. Este reservatório é apoiado e foi projetado para 

atender ao loteamento e ao conjunto de prédios que a Prefeitura construiu, 

junto ao loteamento (SAAE). 

Com cerca de 1.100 m3 o reservatório está em uma área doada pelo 

loteamento e no mesmo local estão sendo construídos outros dois reservatórios 

de mesmo tamanho. O controle de nível é feito por um sistema constituído por 

boia. 



39 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

Figura 17– Reservatório Nova Atibaia 

Fonte: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, 2.016. 

 
 

4.4.5 Reservatório Vale das Flores 

 
 

Este reservatório abastece a área do Vale das Flores sendo necessária 

a instalação de telemetria para um maior controle operacional (SAAE). 

 

Figura 18 – Reservatório Vale das Flores 
 

Fonte: Elaborado pelos autores, 2.016. 



40 
Trabalho de conclusão de curso 

FAAT – Faculdades Atibaia 

 

 

4.4.6 Reservatório Maranguape 

 
 

Este reservatório abastece a área do Maranguape, abastecendo os 

condomínios ao seu entorno, como o Pq. das Garças I e II. Este reservatório 

faz-se necessário a verificação do estado de conservação para um efetivo 

controle de perdas, pois ele atua em um conjunto de reservatórios e estação 